

SEGEZHA GROUP ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 12 МЕС. 2021 Г.

Москва, 31 марта 2022 г. – Segezha Group (MOEX: SGZH, входит в АФК «Система»), ведущий российский вертикально-интегрированный лесопромышленный холдинг с полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины, объявляет аудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО, а также операционные результаты за 12 месяцев 2021 г.

- Выручка увеличилась на 34% год к году (г/г), до 92,4 млрд руб., на фоне восстановления глобального спроса и роста средних цен реализации продукции Группы;
- OIBDA увеличилась на 68% г/г, до 29,3 млрд руб., благодаря интегрированной бизнес-модели компании, росту выручки и работе менеджмента по оптимизации затрат;
- Рентабельность по OIBDA выросла до 32% (+7 п.п. г/г);
- Чистая прибыль составила 15,2 млрд руб. по сравнению с убытком (1,3) млрд руб. годом ранее – за счет сильных операционных показателей, роста выручки, маржинальности бизнеса, а также положительного эффекта от курсовых разниц.

Финансовые показатели, млн руб.	12М 2021	12М 2020	г/г
Выручка	92 442	68 987	34%
OIBDA	29 252	17 459	68%
маржа, %	32%	25%	+7 п.п.
Чистая прибыль	15 237	(1 348)	-
Капитальные затраты	23 116	11 839	95%
M&A	20 186	902	22x
Свободный денежный поток	(30 210)	1 993	-
Чистый долг	61 093	49 582	23%
Чистый долг/12М OIBDA, x	2,1	2,8	-

Ровшан Алиев, вице-президент Segezha Group по финансам и инвестициям, подчеркивает:

«Сильные результаты Segezha Group за 2021 год отражают последовательную реализацию нашей стратегии и благоприятную рыночную конъюнктуру. За прошедший год мы много сделали – провели успешное IPO, существенно укрепили позиции в России и осуществили стратегически важные инвестиции. Выручка компании выросла на 34% год к году, OIBDA увеличилась на 68%. Рентабельность по OIBDA выросла на 7 п.п., до 32%. На конец года уровень долговой нагрузки Segezha Group находился на комфортном уровне – 2,1x чистый долг/OIBDA. Мы намерены продолжать работу в заданном направлении, опираясь на огромный пласт уже достигнутых результатов за последние шесть лет».

КОНТАКТЫ

Для инвесторов:

Елена Романова
+7 (499) 962-82-00
Ev.romanova@segezha-group.com

Для СМИ:

Татьяна Горохова
+7 (499) 962-82-00
Gorokhova_TN@segezha-group.com

КОММЕНТАРИИ МЕНЕДЖМЕНТА

Обзор рынка

За 12М 2021 г. средние цены реализации продукции Segezha Group составили:

- Мешочная бумага - 677 евро/т (+27% г/г)
- Пиломатериалы - 239 евро/м³ (+73% г/г)
- Фанера березовая - 678 евро/м³ (+67% г/г)
- Клееные деревянные конструкции (КДК) - 490 евро/м³ (+54% г/г)

В 4 кв. 2021 г. действовали разнонаправленные тренды по ключевым видам продукции Компании. Так, по мешочной бумаге продолжалось усиление дефицита предложения: на снижение производства и увеличение затрат в отрасли повлиял рост цен на энергоносители в Европе. Европейские производители повышали цены на свою продукцию, продолжали действовать так называемые «энергетические надбавки». В Китае на фоне дефицита электроэнергии и последовавших правительственных ограничений на ее потребление в конце 3 кв. 2021 года было объявлено о массовых сокращениях производства в целлюлозно-бумажном секторе, также сохранялась напряженность в логистических цепочках. Совокупность факторов негативно сказалась на объеме предложения и поддержала растущий ценовой тренд. Так, цены на мешочную бумагу в 4 кв. 2021 г. выросли еще на 3% кв/кв. Запасы продукции по всей цепочке поставок сохранялись на низком уровне.

Пиломатериалы, фанера и КДК в 4 кв. 2021 г. находились под влиянием сезонного фактора: в зимний период снижается строительная активность. Как и ожидалось, рынок стремился к восстановлению баланса спроса и предложения и, как следствие, формированию справедливой рыночной цены. Несмотря на сезонное снижение цен на пиломатериалы (-22% кв/кв), березовую фанеру и КДК на 12% и 24% к 3 кв. 2021 г. соответственно, цены на продукцию оставались на рекордно высоких уровнях.

При этом в Европе и РФ сохраняются высокие цены на сырье. Так, средние цены на хвойный пиловочник в России в 4 кв. 2021 г. составили 6 167 руб./м³ (+52% г/г). Дополнительным фактором роста цен была инфляция затрат на логистику по всему миру на фоне дефицита контейнеров, перегрузок в портах и сбоях в глобальных цепочках поставок.

По итогам 2021 года загрузка производственных мощностей Segezha Group была близка к 100%.

В 1 кв. 2022 г. на рынках Группы ожидается позитивный ценовой тренд, а также увеличение спроса на мешочную бумагу, индустриальную упаковку, пиломатериалы, фанеру и КДК.

Обзор результатов Группы

Выручка Группы за 12М 2021 г. составила 92,4 млрд руб. (+34% г/г). Рост показателя преимущественно был связан с ростом средних цен реализации продукции Группы, а также с положительным эффектом от изменения курса рубля по отношению к иностранным валютам. Доля экспортной выручки Компании за период существенно не изменилась и составила 74%.

OIBDA Группы в 2021 г. выросла до 29,3 млрд руб. (+68% г/г). Значительный рост показателя достигнут благодаря росту выручки Группы, а также действиям менеджмента по контролю над операционными издержками. Рост затрат, входящих в себестоимость производства, происходил значительно медленнее роста выручки. Опережающий темп роста коммерческих и управленческих расходов связан с расходами на IPO Компании (апрель 2021 г.), а также на проведение сделок M&A. Маржа OIBDA за 12М 2021 г. составила 32% (+7 п.п. г/г).

92 млрд руб.

Выручка Группы
за 12М 2021 г.

29 млрд руб.

OIBDA Группы
за 12М 2021 г.

Чистая прибыль Группы за 12М 2021 г. выросла до 15,2 млрд руб. против убытка в (1,3) млрд руб. годом ранее – на фоне роста выручки и рентабельности продаж, дохода от курсовых разниц в сумме 0,8 млрд руб., а также роста прочих финансовых доходов до 0,4 млрд руб. за счет положительного эффекта от переоценки валютно-процентных свопов.

Финансовое положение

На 31 декабря 2021 г. общий долг составил 73,7 млрд руб. (+59% кв/кв). Долговой портфель по состоянию на конец 2021 г. был представлен обязательствами, номинированными в иностранной валюте (64%) и рублях (36%), - данные представлены с учетом конвертации части размещенных ранее рублевых биржевых облигаций в евро по сделкам процентно-валютных свопов.

Процентные расходы, за вычетом процентных доходов, за 12М 2021 г. суммарно составили 3,1 млрд руб., снизившись на 3% г/г, что обусловлено как снижением средневзвешенной ставки по долговому портфелю, так и улучшением результата от размещения временно-свободных денежных средств.

Средневзвешенная ставка фондирования по заемным средствам на 31.12.2021 г. составила 5,5% годовых. Средневзвешенный срок финансирования увеличился до 5 лет. Денежные средства и их эквиваленты, включая банковские депозиты сроком менее 3-х месяцев, на 31 декабря 2021 г. выросли в 3,4 раза г/г по сравнению с 31 декабря 2020 г., до 12,6 млрд руб. Валютная структура денежных средств и их эквивалентов: 11% – иностранная валюта, 89% – рубли.

Чистый долг вырос на 23%, до 61,1 млрд руб., соотношение чистого долга к OIBDA за 2021 год – 2,1х против 2,8х на 31.12.2020 г.

Инвестиции

За 12М 2021 г. CAPEX составил 43,3 млрд руб. (+3,4х г/г), из которых 41% направлен в новые проекты расширения мощностей, а 12% - на поддержание действующих активов (maintenance). 47% инвестиций, или 20,2 млрд руб., было направлено на M&A, включая покупку АО «Новоенисейский ЛХК» и приобретение ООО «Интер Форест Рус».

Ключевыми объектами инвестиций без учета сделок M&A стали:

- 4,3 млрд руб. – покупка проекта по строительству целлюлозно-бумажного комбината в Красноярском крае;
- 2,4 млрд руб. – модернизация Сегежского ЦБК;
- 1,8 млрд руб. - модернизация Сокольского ЦБК;
- 1,4 млрд руб. - развитие конвертинга, строительство нового цеха по производству промышленной бумажной упаковки в Румынии;
- 0,8 млрд руб. - развитие конвертинга, установка новой линии E11 по производству бумажной упаковки на Сегежской упаковке;
- 0,8 млрд руб. – расширение мощностей по производству фанеры на Вятском фанерном комбинате;
- 0,9 млрд руб. - строительство пеллетного завода и новой котельной на Сокольском ДОК.

61 млрд руб.

Чистый долг Группы
на 31.12.2021 г.

43 млрд руб.

CAPEX, вкл. M&A Группы
за 12М 2021 г.

40 млрд руб.

Выручка сегмента
«Бумага и упаковка»
за 12М 2021 г.

Информация по сегментам

Бумага и упаковка

Выручка² сегмента «Бумага и упаковка» за 12М 2021 г. составила 39,7 млрд руб. (+4,1 млрд руб., или +11% г/г). **OIBDA** – 8,4 млрд руб. (-16% г/г). Снижение маржинальности сегмента «Бумага и упаковка» связано с проведением плановых остановов для капитальных ремонтов на Сегежском ЦБК, а также с единоразовыми операциями по начислению резервов. **Маржинальность** по OIBDA – 21%.

12М 2021	Объем производства	Объем продаж	Средняя цена, евро за ед. продукции (FCA)
Мешочная бумага, тыс. т	369	369 ⁴	677
Бумажная упаковка, млн шт.	1 428	1 446	175 ³

Рыночная конъюнктура: цены на бумагу в 4 кв. 2021 г. незначительно выросли и составили 782 евро/т⁴ (+3% кв/кв). Сохранялась поддержка цен со стороны факторов, действовавших в 3 кв. 2021 г.: энергетический кризис в Европе и, как следствие, «энергетические надбавки»; ограничение производства бумаги в Китае, начиная с конца 3 кв. 2021 г., также связанное с проблемами в области энергетики; сохраняющиеся логистические сложности. Запасы продукции по всей цепочке поставок сохранялись на низком уровне.

Аналогичные тренды и динамика наблюдались на рынке бумажных мешков: активный спрос со стороны восстанавливающихся после Covid-19 экономик по всему миру при ограниченном объеме предложения поддерживал восходящий ценовой тренд.

Статус по основным инвестиционным проектам:

1. Продолжается модернизация Сокольского ЦБК. Завершена большая часть фундаментных работ. Строительство новой бумагоделательной машины обеспечит увеличение объема производства различных видов бумаги на 65 тыс. т в год, до 100 тыс. т в год. Инвестиции в проект – около 11 млрд руб. Подробнее – по [ссылке](#).
2. На Сегежском ЦБК завершен основной этап модернизации оборудования, ведется подготовка к капитальному ремонту. Модернизация предприятия позволит в 2022 г. увеличить мощности по производству мешочной бумаги на 25 тыс. т. Инвестиции в проект составят 4,5 млрд руб.
3. Новые конвертинговые мощности в Лобне. Проектная мощность нового завода – 138 млн ед. потребительской упаковки. Всего на заводе 4 линии. Все они уже установлены, 3 из них – запущены в работу, на 4-ой – ведутся пуско-наладочные работы. Объем инвестиций в проект – около 1 млрд руб. Подробнее – по [ссылке](#).
4. Линия на заводе в Румынии установлена и запущена в работу в 1 кв. 2022 г. Мощность производства увеличится на 60 млн мешков, до 160 млн ед. продукции в год. CAPEX проекта составляет 5,5 млн евро. Подробнее – по [ссылке](#).
5. На Сегежской упаковке введены в эксплуатацию две новые линии производства индустриальной упаковки. Их мощность - 174 млн ед. продукции в год. Инвестиции в проект составили более 2 млрд руб. Подробнее – [здесь](#).
6. Segezha Packaging завершила модернизацию оборудования на заводе в г. Хорн (Нидерланды): был запущен новый дноукладчик и установлен паллетоукладчик

¹ 369 тыс. т – объем продаж, вкл. бумагу, направленную на собственный конвертинг Segezha Group, в объеме 146 тыс. т.

² Исключая выручку от операций между сегментами

³ Цена указана за тыс. мешков

⁴ Здесь и далее цены указаны на основе FCA

последнего поколения. Ранее на предприятии в Нидерландах обновили системы энергообеспечения и клеевых трубопроводов. Подробнее – [здесь](#).

Прочее:

1. Segezha Group открыла R&D Центр. Это первый в российской целлюлозно-бумажной промышленности корпоративный центр НИОКР, который будет специализироваться на создании более эффективных и высокотехнологичных продуктов в области бумажной упаковки. Сотрудники центра займутся оптимизацией конструкции и дизайна, разработкой новых продуктов, испытанием упаковочных решений. Основные усилия будут концентрироваться вокруг проектов термоформуемой, пищевой, e-commerce, а также мелкоформатной упаковки. Особое внимание будет уделяться передовым упаковочным решениям – с биопокрытием, для свежих продуктов, из вторичного сырья, с тиснением. Подробнее – [здесь](#).
2. Segezha Group увеличила свою долю в капитале «Сегежа Запад» до 100%. Подробнее – [здесь](#).
3. Segezha Packaging Romania получила награду «Лучшие компании - 2021» Торгово-промышленной палаты Румынии (The Chamber of Commerce and Industry of Romania) в категории «Производство гофрированной бумаги, упаковки из бумаги и картона». Подробнее – [здесь](#).

Лесные ресурсы и деревообработка

29 млрд руб.

Выручка сегмента «Лесные ресурсы и деревообработка» за 12М 2021 г.

Выручка^{2,5} сегмента «Лесные ресурсы и деревообработка» за 12М 2021 г. выросла на 9,8 млрд руб. и составила 29,0 млрд руб. (+51% г/г). **OIBDA** составила 16,4 млрд руб., рост на 10,6 млрд руб. (+3х г/г), на результат сегмента также положительно повлиял доход от переоценки справедливой стоимости ЗАО «НЛХК» на сумму 3,7 млрд руб.

Маржинальность по OIBDA – 57%.

12М 2021	Объем производства	Объем продаж	Средняя цена, евро за ед. продукции (FCA)
Пиломатериалы ⁵ , тыс. м ³	1 075	975	239
Пеллеты, тыс. т	104	107	48
ДВП, млн усл. м ²	28	28	0,64 ⁶
Лесозаготовка, тыс. м ³	5 771	-	-

Рыночная конъюнктура: Последний квартал уходящего года, как правило, характеризуется снижением спроса на фоне замедления темпов строительной активности в зимний период. Так, 4 кв. 2021 г. не стал исключением: как и ожидалось, произошла коррекция цен на пиломатериалы. В отчетный период цены снизились на 22% кв/кв, до 230 евро/м³.

На рынке сохранялся дефицит хвойного пиловочника и, соответственно, наблюдался высокий уровень цен на лесное сырье.

Статус по основным инвестиционным проектам:

1. Продолжается модернизация Онежского ЛДК. На сегодняшний день заключено большинство договоров на поставку технологического оборудования. Ведется

⁵ Без учета объема производства Сокольского ДОК, результаты которого отражаются в сегменте «Домостроение»

⁶ Цена за тыс. усл. м²

работа по проектированию лесопильного производства и пеллетного завода. Проект позволит увеличить общий годовой выпуск пиломатериалов на 20%, до 280 тыс. м³, а также снизить себестоимость выпускаемой продукции на 30% за счет повышения операционной эффективности благодаря автоматизации и развитию глубокой переработки древесины. Также будет построен новый пеллетный завод мощностью 30 тыс. т. Проект будет завершен в начале 2024 г. Общие инвестиции составят около 5,5 млрд руб. Подробнее – по [ссылке](#).

- В рамках модернизации Лесосибирского ЛДК завершены подготовительные работы для монтажа и запуска второго блока сушильных камер, ожидается поставка соответствующего оборудования. Получено положительное заключение экспертизы проектной документации для строительства новой тепловой станции, также начаты работы по разработке котлована для устройства фундамента данного объекта. Завершены работы по детальному инжинирингу пеллетного завода, новых линий сортировки пиловочного сырья и сухих пиломатериалов. Модернизация предприятия обеспечит рост производства пиломатериалов на 50 тыс. м³, снизит себестоимость их производства, переведет производство на более передовые технологии и повысит конкурентность продукции на экспортных рынках. Также в Лесосибирске будет запущен новый пеллетный завод мощностью 100 тыс. т – для него уже заключены контракты на поставку оборудования. Производство Лесосибирского ЛДК станет безотходным благодаря строительству новой котельной на кородревесных отходах мощностью 40 МВт. Подробнее – [здесь](#), [здесь](#) и [здесь](#). Бюджет проекта составит около 4,4 млрд руб.

Фанера и плиты

12 млрд руб.

Выручка сегмента «Фанера и плиты» за 12М 2021 г.

Выручка² сегмента «Фанера и плиты» за 12М 2021 г. составила 12,5 млрд руб. (+64% г/г). **OIBDA** выросла в 2 раза, до 6,4 млрд руб. (+3,4 млрд руб. г/г). **Маржинальность** по OIBDA – 51%.

12М 2021	Объем производства	Объем продаж	Средняя цена, евро за ед. продукции (FCA)
Фанера, тыс. м ³	196	178	678
ДВП, тыс. усл. м ²	26	25	0,64 ⁶

Рыночная конъюнктура: 4 кв. 2021 г. для рынка фанеры охарактеризовался также снижением спроса, что было связано с фактором сезонности. Одновременно снижалась цена на фанкряж, так как благоприятные погодные условия 4 кв. 2021 г. позволили произвести его заготовку в достаточном объеме – это сырье заготавливается преимущественно в зимний период.

Цена на фанеру в 4 кв. 2021 г. снизилась на 12% кв/кв, до 830 евро/м³.

Статус по основным инвестиционным проектам:

- Модернизация Вятского фанерного комбината (ВФК). Завершается монтаж несущих конструкций корпуса нового цеха дополнительной обработки фанеры. Начат монтаж стеновых панелей. Ведутся работы по модернизации отдельных технологических линий. Начались поставки оборудования в рамках реализации проекта. Мощности комбината расширятся на 33%, или 64 тыс. м³, до 255 тыс. м³. Инвестиции составят 6,5 млрд руб. Запуск новых мощностей запланирован на 2022 г. Подробнее – по [ссылке](#).
- Строительство Галичского фанерного комбината (ГФК). Закончен механический монтаж технологического оборудования. Начаты пусконаладочные работы с пробным выпуском продукции на 8 из 35 линий – после их завершения начнется

выпуск товарной продукции. Мощность комбината – 125 тыс. м³. Запланирован выпуск широкой линейки продукции, в том числе, высокомаржинальной. В фокусе внимания – уникальная для российского рынка фанера размера махі (7х13 футов). Инвестиции в проект осуществляются по принципу проектного финансирования: при общем объеме инвестиций более 12 млрд руб. вложение Группы составляет 2,9 млрд руб. Запуск производства состоится в 2022 г.

Прочее:

1. Segezha Group продолжила расширение клиентской базы в 4 кв. 2021 г.: начато сотрудничество с 16 новыми клиентами в странах Ближнего Востока, Китая и РФ.

Домостроение

Выручка² сегмента «Домостроение» за 12М 2021 г. выросла на 54% г/г и составила 6,2 млрд руб. **OIBDA** выросла почти в 3 раза, на 2,1 млрд руб., и составила 3,3 млрд руб.

Маржинальность по OIBDA – 54%.

6,2 млрд руб.

Выручка сегмента «Домостроение» за 12М 2021 г.

12М 2021	Объем производства	Объем продаж	Средняя цена, евро за ед. продукции (FCA)
КДК, тыс. м ³	65	63	490
Домокомплекты, тыс. м ³	20	19	421
CLT-панели, тыс. м ³	9	7	447
Пиломатериалы ⁷ , тыс. м ³	95	81	239
Пеллеты, тыс. т	18	18	48

Рыночная конъюнктура: в 4 кв. 2021 г. рынок клееной балки и домостроения так же характеризовался нисходящим рыночным трендом на фоне снижения строительной активности в холодное время года. Средние цены реализации клееной балки Группой в 4 кв. 2021 г. снизились на 24% кв/кв, до 536 евро/м³ после периода рекордного роста в 3 кв. 2021 г.

Статус по основным инвестиционным проектам:

1. Segezha Group открыла новый пеллетный завод в Вологодской области. Мощность нового цеха - 65 тыс. т продукции в год. Инвестиции в проект – более 1 млрд руб. Подробнее – по [ссылке](#).

Прочее:

1. Segezha Group начала работу на японском рынке клееного бруса и конструкционной клееной балки. По запросу японского заказчика Segezha Group выпускает клееные изделия специальных сечений. Подробнее – по [ссылке](#).

События после отчетной даты

Segezha Group внимательно следит за международной конъюнктурой и стремится эффективно адаптироваться к новым условиям работы. Обязательства перед кредиторами, акционерами и партнерами Segezha Group выполняются в полном объеме.

Segezha Group – уникальный российский лесопромышленный холдинг. Он выделяется в отрасли полным циклом собственной лесозаготовки и специализацией на выпуске широкой линейки высокомаржинальной продукции. В фокусе развития –

⁷ Пиломатериалы, производимые на Сокольском ДОК. Не учитываются в сегменте «Лесные ресурсы и деревообработка»

экологичные технологии глубокой переработки древесины и максимально безотходного использования сырья. Группа является одним из крупнейших лесопользователей в мире. Общая площадь арендуемого лесфонда составляет 15,7 млн га, а объем расчетной лесосеки – 22,7 млн куб. м (с учетом ПИП – приоритетных инвестиционных проектов). Стабильность бизнеса гарантируется высокой степенью самообеспеченности сырьем – 84% потребностей компании в древесине покрывается за счет собственных ресурсов. Международный статус ответственного перед обществом и окружающей средой лесопользователя подтверждается тем, что 88% лесных участков компании сертифицировано по стандартам международной добровольной лесной сертификации (без учета ООО «Интер Форест Рус»). С целью увеличения вклада российских лесов в общепланетарную борьбу с изменением климата, а также улучшения их продуктивности во всех лесных активах Группы внедряются принципы устойчивого лесопользования на основе научно подтвержденной интенсивной модели. Segezha Group занимает лидерские позиции по целому ряду высокоэкологичной, углероддепонирующей продукции лесопромышленного комплекса. Так, холдингу принадлежит 1-е место в России по производству бумаги для многослойных мешков, выпуску промышленных бумажных мешков и пиломатериалов. В глобальном масштабе Группа на 2-м месте – по производству крафт-бумаги и выпуску индустриальной бумажной упаковки; а также на 5-м – по производству большеформатной березовой фанеры. Компания также на 3-м месте среди ведущих европейских производителей пиломатериалов. Segezha Group представляет собой международный холдинг - география активов охватывает 14 государств, при этом все основные производства сосредоточены исключительно на территории Российской Федерации. Компания уверенно чувствует себя на глобальном рынке лесной продукции и гибко реагирует на малейшие изменения деловой конъюнктуры в мире – она представлена на рынках более чем 100 стран. Трудовой коллектив растет и развивается вместе с холдингом – сейчас в нем уже около 20 тыс. человек. Подробнее на сайте: <http://segezha-group.com>

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА 2021 ГОД
(в тысячах российских рублей)**

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Выручка	92 442 267	68 986 649
Себестоимость	<u>(53 016 391)</u>	<u>(45 477 189)</u>
Валовая прибыль	39 425 876	23 509 460
Коммерческие и управленческие расходы	(19 999 990)	(14 545 143)
Доход от приобретения бизнеса	3 821 825	988 745
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	<u>(897 789)</u>	<u>1 213 365</u>
Операционная прибыль	22 349 922	11 166 427
Процентные доходы	772 353	176 415
Процентные расходы	(3 910 111)	(3 402 662)
Прочие финансовые доходы / (расходы), нетто	379 540	(782 639)
Курсовые разницы, нетто	758 961	(7 674 875)
Прочие доходы	<u>667</u>	<u>18 243</u>
Прибыль/(убыток) до налогообложения	20 351 332	(499 091)
Расходы по налогу на прибыль	<u>(5 114 517)</u>	<u>(848 792)</u>
Чистая прибыль/(убыток) за год	15 236 815	(1 347 883)
Прочий совокупный доход/(убыток)		
Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:		
Переоценка обязательств пенсионной программы с установленными выплатами	72 814	(52 420)
Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:		
Пересчет показателей иностранных дочерних предприятий в валюту отчетности	<u>67 240</u>	<u>1 004 488</u>
Прочий совокупный доход	140 054	952 068
Итого совокупный доход/(расход) за отчетный период	15 376 869	(395 815)
Чистая прибыль/(убыток), относящийся к:		
Акционерам ПАО «Сегежа Групп»	15 270 220	(1 346 726)
Неконтролирующим долям участия	<u>(33 405)</u>	<u>(1 157)</u>
	15 236 815	(1 347 883)
Итого совокупный доход/(расход), относящийся к:		
Акционерам ПАО «Сегежа Групп»	15 410 274	(394 658)
Неконтролирующим долям участия	<u>(33 405)</u>	<u>(1 157)</u>
	15 376 869	(395 815)
Прибыль/(убыток) на акцию, в российских рублях	<u>1,06</u>	<u>(0,11)</u>

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ
НА 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА
(в тысячах российских рублей)**

	<u>31 декабря 2021 года</u>	<u>31 декабря 2020 года</u>
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	81 387 769	42 315 222
Активы в форме права пользования	49 105 235	14 649 041
Нематериальные активы	5 967 749	1 822 070
Гудвил	443 838	443 838
Инвестиции в совместные и ассоциированные компании	593 036	458 192
Отложенные налоговые активы	1 317 143	1 132 567
Авансы, выданные под внеоборотные активы	5 279 688	2 482 463
Займы, выданные связанным сторонам	8 266 061	1 347 870
Прочие внеоборотные активы	629 045	230 470
Итого внеоборотные активы	<u>152 989 564</u>	<u>64 881 733</u>
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы, нетто	23 469 638	9 432 609
Активы по договору	1 185 695	1 290 658
Торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто	8 224 944	5 862 900
Текущие переплаты по налогам	7 712 461	3 057 269
Авансы выданные и прочие оборотные активы	3 093 172	1 222 277
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	12 633 628	3 670 197
Итого краткосрочные активы	<u>56 319 538</u>	<u>24 535 910</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>209 309 102</u>	<u>89 417 643</u>
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	1 569 000	1 194 000
Добавочный капитал	35 128 800	6 323 605
Нераспределенная прибыль/(непокрытый убыток)	7 757 982	(345 035)
Накопленный прочий совокупный доход	1 709 070	1 569 016
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «Сегежа Групп»	46 164 852	8 741 586
Неконтролирующие доли участия	26 628	126 630
Итого капитал	<u>46 191 480</u>	<u>8 868 216</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	52 361 914	50 758 014
Обязательства по аренде	19 256 015	9 573 338
Прочие финансовые обязательства	974 465	943 358
Пенсионные обязательства	737 137	917 435
Отложенные налоговые обязательства	8 555 202	1 835 476
Кредиторская задолженность по приобретению компаний	3 714 630	-
Прочие долгосрочные обязательства	4 296 183	5 931
Итого долгосрочные обязательства	<u>89 895 546</u>	<u>64 033 552</u>
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	21 364 349	2 494 023
Торговая и прочая кредиторская задолженность	14 430 964	9 612 693
Обязательства по аренде	3 184 023	1 380 598
Оценочные обязательства	1 261 601	559 758
Налоги к уплате	3 391 242	1 210 363
Кредиторская задолженность по приобретению компаний	18 410 897	-
Дивиденды к уплате	6 591 137	-
Авансы полученные	4 587 863	1 258 440
Итого краткосрочные обязательства	<u>73 222 076</u>	<u>16 515 875</u>
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>209 309 102</u>	<u>89 417 643</u>

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 2021 ГОД
(в тысячах российских рублей)

	2021	2020
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Чистая прибыль/(убыток) за год	15 236 815	(1 347 883)
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	5 785 994	5 357 137
Амортизация активов в форме права пользования	1 116 004	915 559
Процентные доходы, отраженные в прибылях и убытках	(772 353)	(176 415)
Процентные расходы, отраженные в прибылях и убытках	3 910 111	3 402 662
Прочие финансовые (доходы)/расходы	(379 540)	782 639
Доход от приобретения бизнеса	(3 821 825)	(988 745)
Расходы по налогу на прибыль, отраженные в прибылях и убытках	5 114 517	848 792
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	338 760	98 826
Убыток от списания товарно-материальных запасов	44 894	66 149
Резерв/(восстановление резерва) под обесценение товарно-материальных запасов	649 245	(445)
Прибыль от выбытия основных средств и прочего имущества	(184 655)	(341 304)
Курсовые разницы, нетто	(758 961)	7 674 875
Обесценение основных средств	906 554	-
Прочее	178 465	150 086
	27 364 025	16 441 933
Изменения оборотного капитала:		
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(1 429 423)	96 085
(Увеличение)/уменьшение товарно-материальных запасов	(5 573 158)	1 031 276
Увеличение прочих активов	(4 817 331)	(345 682)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	1 609 375	213 705
Увеличение прочих обязательств	4 591 987	1 075 664
	21 745 475	18 512 981
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		
Проценты уплаченные	(2 547 568)	(2 099 438)
Налог на прибыль уплаченный	(6 105 982)	(1 679 085)
	13 091 925	14 734 458
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 2021 ГОД
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тысячах российских рублей)**

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Выплаты на приобретение основных средств	(20 237 668)	(10 768 349)
Выплаты на приобретение нематериальных активов	(2 877 837)	(1 070 907)
Поступления от продажи основных средств	451 142	205 023
Займы, выданные совместным предприятиям	(6 968 191)	(1 490 010)
Погашение займов, выданных совместным предприятиям	50 000	1 319 540
Проценты полученные	447 170	176 415
Отток денежных средств от деконсолидации дочерних предприятий Группы	-	(44 657)
Инвестиции в совместные предприятия	(535 590)	(297 178)
Вмененные дивиденды выплаченные	(644 000)	(55 600)
Чистое выбытие денежных средств на приобретение дочерних предприятий Группы	(20 185 987)	(901 963)
Прочие движения	3 805	3 157
	<u>(50 497 156)</u>	<u>(12 924 529)</u>
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		
Движение денежных средств от финансовой деятельности:		
Поступления от эмиссии и размещения акций	30 000 000	-
Затраты по сделкам, связанным с размещением акций	(1 024 756)	-
Поступления от кредитов и займов	21 241 889	22 431 413
Поступления от выпуска облигаций	20 000 000	-
Погашение основной суммы кредитов и займов	(22 637 309)	(18 122 246)
Прочий финансовый доход	410 647	160 719
Дивиденды выплаченные	-	(4 500 000)
Платежи по обязательствам по аренде	(1 709 617)	(1 462 324)
Выплаты на основе акций	(126 990)	(130 761)
	<u>46 153 864</u>	<u>(1 623 199)</u>
Чистые денежные средства, полученные/ (использованные) в финансовой деятельности		
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	8 748 633	186 730
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3 670 197	3 214 409
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте	214 798	269 058
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	<u>12 633 628</u>	<u>3 670 197</u>